RETIFICAÇÃO  EDITAL 6/2024/SMG - CGAB/IFRO
PROCESSO SEI Nº 23243.002759/2024-55
DOCUMENTO SEI Nº 2247998

SELEÇÃO DE ALUNOS PARA A CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO PROAP E PROMORE

A DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS AVANÇADO SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA (IFRO), por meio da
Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão, e considerando a Resolução nº 23/REIT-CONSUP/IFRO de 26 de Março de 2018, torna público a ABERTURA do Edital Nº 6/2024/SMG - CGAB/IFRO, de 06 de março de
2024, que versa sobre a seleção de alunos para a concessão de auxílio financeiro através do Programa de Auxílio à Permanência (PROAP) e o Programa de Auxílio à Moradia (PROMORE)
destinados  EXCLUSIVAMENTE aos estudantes em situação de vulnerabilidade socioeconômica.

Onde se lê:

CRONOGRAMA
EVENTO DATA LOCAL

Publicação do Edital 06/03/2024 Site do IFRO: https://portal.ifro.edu.br/sao-miguel-do-guapore/editai

INSCRIÇÕES:  Período para envio da documentação obrigatória pelos candidatos. De 07/03/2024 a 15/03/2024 (Inclusive durante o final de semana e feriados
compreendidos nesse período) https://suap.ifro.edu.br/accounts/login/

Análise documental: Período para análise dos documentos de inscrição. 07/03/2024 a 15/03/2024 https://suap.ifro.edu.br/accounts/login/

Retificação da documentação de inscrição: Período para correção de documentos da
inscrição pelos candidatos.

07/03/2024 a 17/03/2024 (Documentos recebidos até às 23h59min, inclusive
durante o final de semana e feriados compreendidos nesse período) https://suap.ifro.edu.br/accounts/login/

Análise da documentação, após retificação: Período para análise dos documentos de
inscrição. 07/03/2024 a 18/03/2024 https://suap.ifro.edu.br/accounts/login/

Resultado Preliminar: Divulgação da relação de alunos previamente selecionados,
cadastro de reserva e indeferidos.

19/03/2024
(Publicação após às 18h)  Site do IFRO: https://portal.ifro.edu.br/sao-miguel-do-guapore/edita

Período de Recurso: Apresentação das devidas justificativas, de acordo com o motivo do
indeferimento da inscrição.

20/03/2024 a 21/03/2024 (Documentos recebidos até às 23h59, inclusive
durante o final de semana e feriados compreendidos nesse período) https://suap.ifro.edu.br/accounts/login/

Avaliação dos Recursos. 22/03/2024 https://suap.ifro.edu.br/accounts/login/

RESULTADO FINAL 25/03/2024 (Publicação após às 18h) https://suap.ifro.edu.br/accounts/login/

Leia se:

CRONOGRAMA
EVENTO DATA LOCAL

Publicação do Edital 06/03/2024 Site do IFRO: https://portal.ifro.edu.br/sao-miguel-do-guapore/editai

INSCRIÇÕES:  Período para envio da documentação obrigatória pelos candidatos. De 07/03/2024 a 28/03/2024 (Inclusive durante o final de semana e feriados
compreendidos nesse período) https://suap.ifro.edu.br/accounts/login/

Análise documental: Período para análise dos documentos de inscrição. 07/03/2024 a 01/04/2024 https://suap.ifro.edu.br/accounts/login/

Retificação da documentação de inscrição: Período para correção de documentos da
inscrição pelos candidatos.

07/03/2024 a 01/04/2024 (Documentos recebidos até às 23h59min, inclusive
durante o final de semana e feriados compreendidos nesse período) https://suap.ifro.edu.br/accounts/login/

Resultado Preliminar: Divulgação da relação de alunos previamente selecionados,
cadastro de reserva e indeferidos. 02/04/2024 (Publicação após às 18h)  Site do IFRO: https://portal.ifro.edu.br/sao-miguel-do-guapore/edita

Período de Recurso: Apresentação das devidas justificativas, de acordo com o motivo do
indeferimento da inscrição.

03/04/2024 (Documentos recebidos até às 23h59, inclusive durante o final
de semana e feriados compreendidos nesse período) https://suap.ifro.edu.br/accounts/login/

Avaliação dos Recursos. 04/04/2024 https://suap.ifro.edu.br/accounts/login/

RESULTADO FINAL 05/04/2024 (Publicação após às 18h) https://suap.ifro.edu.br/accounts/login/

Documento assinado eletronicamente por Mauro Sergio Demício, Diretor(a) Geral, em 26/03/2024, às 10:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2247998 e o código
CRC 75740E92.

Referência: Processo nº 23243.002759/2024-55 SEI nº 2247998

https://portal.ifro.edu.br/colorado/editais/assistencia-estudantil
https://suap.ifro.edu.br/accounts/login/
https://suap.ifro.edu.br/accounts/login/
https://suap.ifro.edu.br/accounts/login/
https://suap.ifro.edu.br/accounts/login/
https://portal.ifro.edu.br/colorado/editais/assistencia-estudantil
https://suap.ifro.edu.br/accounts/login/
https://suap.ifro.edu.br/accounts/login/
https://suap.ifro.edu.br/accounts/login/
https://portal.ifro.edu.br/colorado/editais/assistencia-estudantil
https://suap.ifro.edu.br/accounts/login/
https://suap.ifro.edu.br/accounts/login/
https://suap.ifro.edu.br/accounts/login/
https://portal.ifro.edu.br/colorado/editais/assistencia-estudantil
https://suap.ifro.edu.br/accounts/login/
https://suap.ifro.edu.br/accounts/login/
https://suap.ifro.edu.br/accounts/login/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0